
Atto n.  144          Seduta del  20/04/2023

Classificazione 4.3 Fascicolo N.93/2023

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, EX ART.1, COMMI 816 - 836, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160. MODIFICA TARIFFE.

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  venti del  mese di  Aprile alle  ore  12:42 in  seguito  a 
convocazione  scritta,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  con  modalità  ibrida  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 del 
21.04.2022.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA

Sindaco ANGELINI DANIELA Ass. G.

Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres. (in sede comunale)

Assessore CAPOCASA ORESTE Ass. G.

Assessore GARULLI GIANLUCA Ass. G.

Assessore IMOLA SIMONE Pres. (in videoconferenza)

Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres. (in sede comunale)

Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres. (in sede comunale)

Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres. (in sede comunale)

Presiede il Vice Sindaco Sandra Villa.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
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L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 150, predisposta in data 11/04/2023 dal Settore 
“Settore 2 - Servizi Finanziari-Aziende Partecipate-Patrimonio-Risorse umane” - Servizio “Servizio 
Tributi” (Proponente: Assessore NICOLARDI ALESSANDRO);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, LUIGI BOTTEGHI, in data 20/04/2023: Parere Favorevole  ;
- Responsabile di Ragioneria, LUIGI BOTTEGHI, in data 20/04/2023: Parere Favorevole     –  ;

Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;  

Relaziona l’Assessore Alessandro Nicolardi;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile;
- Allegato  “A” tariffe occupazione 2023;:
- Allegato  “B” tariffe pubblicità 1  2023
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Proposta di Giunta Comunale numero 150 del 11/04/2023.

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, EX ART.1, COMMI 816 - 836, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160. MODIFICA TARIFFE.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 29/12/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10 DEL D.LGS. N.118/2011)”;

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale  n.6 del 12/01/2023, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (ART. 169 TUEL)";

VISTA la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato per  
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che istituisce a decorrere dal 
2021  il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  in 
sostituzione della tassa/canone per l’occupazione di spazi  ed aree pubbliche (TOSAP- COSAP), 
l’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), il diritto sulle pubbliche affissioni (DSPA), il canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del Codice della 
strada (D.L. 30 aprile 1992, n. 285), limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni;

RICHIAMATE:
-  la  D.G.  n.  13    del   21/01/2021,   avente  ad  oggetto  “Canone  unico  patrimoniale  e  canone 
mercatale,  ex  legge  n.  160/2019.  Disciplina  transitoria  valida  nel  periodo  intercorrente  
dall’01/01/2021 fino all’istituzione ed approvazione del regolamento e delle tariffe”;

- la Delibera C.C. n.  2 del 28/01/2021   avente ad oggetto “ Istituzione del Canone patrimoniale di  
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  di  Concessione  per  
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati  
a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate.  Approvazione  regolamento  per   la   disciplina  
transitoria”;

- la Delibera  C..C. n. 6  del 14/04/2021   avente ad oggetto “Approvazione regolamento comunale  
per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  
e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o  
al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.”

-  la Delibera G.C. n. 109 del 03/05/2021 avente ad oggetto  “ Approvazione tariffe e coefficienti  
Canone unico patrimoniale”

RICHIAMATO il Regolamento comunale innanzi citato, approvato con delibera di Consiglio n.  6 del 
14/04/2021, e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817, dell’articolo 1, della Legge 160 del 27 
dicembre 2019 che testualmente recita “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1, della Legge 160 del 27 dicembre 2019, con cui  
sono  stabilite  le  tariffe  standard  del  nuovo  canone  patrimoniale,  modificabili  in  base  a  quanto 
stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

VISTO l’ art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della  
Legge n. 448/2001 e l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base ai quali il  
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, e le tariffe dei servizi pubblici locali,  
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nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO il comma 775 art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che prevede “In  via  eccezionale  
e  limitatamente  all'anno   2023,   in considerazione del protrarsi degli effetti economici  negativi  
della crisi ucraina, gli enti  locali  possono  approvare  il  bilancio  di previsione  con  l'applicazione  
della  quota   libera   dell'avanzo, accertato con l'approvazione del  rendiconto  2022.  A  tal  fine  il  
termine per l'approvazione del bilancio di previsione bilancio di previsione per il 2023  e' differito al  
30 aprile 2023”. 

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed  in 
particolare  l’art.  48,  che  attribuisce  alla  G.C.  la  competenza  in  materia  di  determinazione  e 
approvazione delle tariffe;

RITENUTO  di   modificare   le  tariffe   per  le  occupazioni   con  sedie  e  tavoli   con  decorrenza 
01.04.2023  come segue 
a) per le occupazioni permanenti:
-  variare il coefficiente da 2,479   a  1,983  e  le tariffe come indicato nel prospetto 

Tariffa  Categoria
1 €/mq/anno

Tariffa Categoria
2 €/mq/anno

Tariffa 
Categoria

3 €/mq/anno

Tariffa Categoria
4 €/mq/anno

prima dopo prima dopo prima dopo prima dopo

123,95 99,16 83,05  66,44 74,37  59,50 65,69  52,55

-  modificare  l’ulteriore canone per le occupazioni con sedie e tavoli in zona ZTL con la profondità 
fino ad 1,20  da euro 123,95 ad euro 99,16 al mt; 
-   modificare l’ulteriore canone per le occupazioni in zona ZTL con profondità eccedente il mt 1,20 
da euro 640 ad euro 420 al mq;
b) per le occupazioni temporanee:
-  variare il coefficiente da  0,566   a 0,453 e  le tariffe come indicato nel prospetto

Tariffa 1 Categoria
 €/mq/giorno

Tariffa 2 Categoria
 €/m q/giorno

Tariffa 3 
Categoria

 €/mq/giorno

Tariffa 4 Categoria
 €/mq/giorno

prima dopo prima dopo prima dopo prima dopo

0,68 0,54 0,46 0,36 0,41 0,33 0,36 0,29

-  modificare  l’ulteriore canone per le occupazioni con sedie e tavoli in zona ZTL con la profondità 
fino ad 1,20  da euro 0,566 ad euro 0,54 al mt; 
-  modificare l’ulteriore canone per le occupazioni in zona ZTL con profondità eccedente il mt 1,20 
da euro 3,51 ad euro 2,30 al mq;
come dettagliatamente specificato nell’ allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

VISTA  la comunicazione del  Concessionario Geat srl, prot . 15183  del 22.02.2023,  con la quale 
viene richiesto di modificare l’impianto tariffario per la pubblicità con i veicoli,  mantenendo solo due 
tariffe annuali,  la  tariffa  fino ad un mq e  la tariffa da oltre un  mq,  al  fine di  semplificare la  
determinazione del canone;
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VISTO  il comma 825 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 art. 1  . che prevede “Per la diffusione di  
messaggi pubblicitari  di  cui  al  comma 819, lettera b), il canone e' determinato  in  base  alla  
superficie complessiva del mezzo pubblicitario,  calcolata  in  metri  quadrati, indipendentemente  
dal  tipo  e  dal  numero  dei  messaggi”……;.

RITENUTO  di modificare dal 01.04.2023  il coefficiente e la quantificazione della tariffa  del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per la pubblicità con veicoli, 
prevedendo la tariffa di euro 49,48  fino ad un mq e  la tariffa  di euro 74,37 da oltre un  mq, come  
dettagliatamente  specificato  nell’  allegato  B,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto; 

VERIFICATO che la modifica delle tariffe oggetto del presente provvedimento garantiscono il gettito 
previsto nel Bilancio di Previsione 2023/2025 e successive variazioni;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 
in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, 
riferendosi  espressamente  ai  tributi  comunali,  non  trova  applicazione  per  gli  atti  concernenti  il  
canone unico patrimoniale  e  che  pertanto  non  devono procedere alla  trasmissione  al  MEF dei  
relativi atti regolamentari e tariffari;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Luigi  
Botteghi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dei Servizi  Finanziari  Dott. 
Luigi Botteghi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

PROPONE

1 DI MODIFICARE dal 01.04.2023 le tariffe  per le occupazioni permanenti con sedie e tavoli come 
segue 
a) per le occupazioni permanenti:
-  variare il coefficiente da 2,479   a  1,983  e  le tariffe come indicato nel prospetto
 

Tariffa  Categoria
1 €/mq/anno

Tariffa Categoria
2 €/mq/anno

Tariffa 
Categoria

3 €/mq/anno

Tariffa Categoria
4 €/mq/anno

prima dopo prima dopo prima dopo prima dopo

123,95 99,16 83,05  66,44 74,37  59,50 65,69  52,55

-  modificare  l’ulteriore canone per le occupazioni con sedie e tavoli in zona ZTL con la profondità 
fino ad 1,20  da euro 123,95 ad euro 99,16 al mt; 
-   modificare l’ulteriore canone per le occupazioni in zona ZTL con profondità eccedente il mt 1,20 
da euro 640 ad euro 420 al mq;
b) per le occupazioni temporanee:
-  variare il coefficiente da  0,566   a 0,453 e  le tariffe come indicato nel prospetto

Tariffa 1 Categoria
 €/mq/giorno

Tariffa 2 Categoria
 €/m q/giorno

Tariffa 3 
Categoria

 €/mq/giorno

Tariffa 4 Categoria
 €/mq/giorno
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prima dopo prima dopo prima dopo prima dopo

0,68 0,54 0,46 0,36 0,41 0,33 0,36 0,29

-  modificare  l’ulteriore canone per le occupazioni con sedie e tavoli in zona ZTL con la profondità 
fino ad 1,20  da euro 0,566 ad euro 0,54 al mt; 
-  modificare l’ulteriore canone per le occupazioni in zona ZTL con profondità eccedente il mt 1,20 
da euro 3,51 ad euro 2,30 al mq;
come dettagliatamente specificato nell’ allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. DI MODIFICARE con decorrenza 01.04.2023  il coefficiente e  la tariffa  del Canone patrimoniale 
di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  per  la  pubblicità  con  veicoli,  
determinando  la tariffa di euro  49,48   fino ad un mq e  la tariffa di euro 74,37 da oltre un  mq, come 
dettagliatamente  specificato  nell’  allegato  B,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto; 

4. DI DARE ATTO che le tariffe, come da allegati  A e B, saranno pubblicate sul sito istituzionale di 
questo Ente;

5. DI  PRENDERE E DARE ATTO che responsabile del  presente procedimento è il   dott.  Luigi 
Botteghi  dirigente del settore Servizi Finanziari/Aziende Partecipate/Patrimonio / Risorse Umane il 
quale  dichiara  di  non essere a  conoscenza  di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto  di  interessi 
neanche  potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs per consentire l’immediata attuazione di quanto  disposto;
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Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO
SANDRA VILLA

(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)
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